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Geachte mevrouw Hamerslag,

Bij brief van 27 mei 2025, ingekomen op 27 mei 2025, heeft u namens de
PvdD fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Is uw college bekend met de problemen die EBS in Gelderland, Overijssel
en Flevoland hebben veroorzaakt, en hoe betrekt u deze kennis bij het
beoordelen van de bieding van EBS voor OV-concessie Oost-Brabant?
Antwoord: Ja, het college is bekend met het feit dat verschillende
opdrachtgevers van regionaal openbaar vervoer de afgelopen jaren boetes
hebben opgelegd aan hun concessiehouders, daaronder ook de provincies
Gelderland, Overijssel en Flevoland. Alle in Nederland actieve
streekvervoerders (bus en trein) hebben boetes ontvangen voor slechte
betrouwbaarheid en te veel ritvitval. Wij zijn niet bekend met de precieze
omstandigheden die deze opdrachtgevers ertoe hebben bewogen de boetes
op te leggen. Ook provincie Noord-Brabant heeft boetes voor achterblijvende
vitvoeringskwaliteit opgelegd aan de hier actieve concessiehouders (Arriva en
Hermes).
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Bij de inschrijvingen van Arriva en EBS in de aanbesteding Oost-Brabant Datum
2027-2039 beoordeelt en toetst de provincie onder andere of de inschrijvers 17 juni 2025
aannemelijk maken dat zij hun plannen voor de concessie kunnen Ons kenmerk
realiseren/implementeren. Inschrijvers kunnen bijvoorbeeld voorbeelden van C2357456/6137030

succesvolle implementatie van nieuwe concessies ter onderbouwing
aanvoeren. Inschrijvers kunnen echter ook hun leerervaringen van minder
succesvolle implementaties als onderbouwing aanvoeren.

2. In het Programma van Eisen Oost-Brabant staat als doel van de concessie
vermeld: “Een maatschappelijk verantwoorde concessie”. Acht uw college het
maatschappelijk verantwoord om deze concessie te verlenen aan een bedrijf
dat zich schuldig maakt aan de levering van diensten ter ondersteuning van
het onderhoud en het bestaan van nederzettingen [in Palestiins gebied), wat
ingaat fegen het internationaal recht? Zo ja, graag een toelichting.
Antwoord: Voorafgaand aan de aanbesteding voor het gunnen van een
opdracht of een concessie stelt de Provincie verschillende eisen en
randvoorwaarden waar de inschrijvers aan moeten voldoen. Een partij die
aan al deze eisen voldoet en die de hoogste score op de gunningscriteria
behaalt komt in aanmerking voor gunning van de opdracht of concessie. Er
kunnen achteraf geen nieuwe redenen worden aangevoerd om de opdracht
niet aan een bepaalde partij te gunnen als deze gronden niet vooraf in de
aanbestedingsstukken zijn opgenomen.

Het college ziet op dit moment geen juridische gronden voor uitsluiten van
EBS van de lopende aanbesteding. Een bedrijf kan alleen uitgesloten worden
van deelname aan de aanbesteding als de vitsluitingsgronden die in de
aanbestedingsdocumenten zijn opgenomen op de betreffende inschrijver van
toepassing zijn. De provincie beoordeelt na ontvangst van de inschrijvingen of
er uitsluitingsgronden van toepassing zijn op de inschrijvers. De
beoordelingsprocedure is momenteel nog gaande.

In de aanbestedingsdocumenten van de concessie Oost-Brabant is voor wat
de uitsluitingsgronden betreft aansluiting gezocht bij de uitsluitingsgronden uit
de Aanbestedingswet 2012. Uit eerder juridisch onderzoek' is gebleken dat
de uitsluitingsgronden uit de Aanbestedingswet 2012 geen mogelijkheid
bieden een bedrijf uit te sluiten waarvan het moederbedrijf in de OHCHR-
database? is opgenomen (de VN-lijst waar u aan refereert). In andere
provincies en regio’s waar soortgelijke vragen zijn gesteld, is het antwoord
dan ook hetzelfde als het antwoord dat wij hier geven.

Een uitgebreidere toelichting op de (on)mogelikheden om bepaalde partijen
van deelname aan aanbestedingen uit te sluiten vindt u in onze

! Zie: https://vervoerregio.bestuurlijkeinformatie.nl/Document/View/879e506e-Odeb-4e 19-8ce6-
74d81a6c34db

2 OHCHR-database: een op verzoek van de VN-Mensenrechtenraad door de Office of the High
Commissioner for Human Rights opgestelde database van 30 juni 2023.
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beantwoording van de Schrifteljjke vragen: mensenrechten in internationale
samenwerking, in het bijzonder de vragen 3, 12 en 13 (datum

beantwoording 17 juni 2025).

Indien een inschrijver voldoet aan de eisen en randvoorwaarden en op grond
van de uitsluitingsgronden van deelname aan de aanbesteding niet mag
worden uitgesloten, is het college van mening dat die inschrijver in
aanmerking komt voor gunning van de concessie als deze inschrijver de
hoogste score behaalt op de gunningscriteria. Wij merken hierbij op dat u
‘maatschappelijke verantwoordelijkheid’ in uw vraagstelling breder uitlegt dan
het doel ‘maatschappelijk verantwoorde concessie’ zoals beschreven in het
programma van eisen. Het concessiedoel richt zich op het bevorderen van de
leefbaarheid en brede welvaart in het concessiegebied Oost-Brabant.

3. Bent v bereid EBS zo snel mogelijk fe laten weten dat het word vitgesloten
van de aanbestedingsprocedure van OV-concessie OostBrabant? Zo nee,
waarom niet?

Antwoord: Nee, zie ons antwoord op vraag 2.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter, de secretaris,

[.R. Adema drs. G.H.E. Derks MPA

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien

van een (digitale) handtekening)
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